



## Laba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis, nuo penktadienio – priešpilis. Saulė teka 4 val. 41 min., leisis 21 val. 57 min. Dienos ilgumas 17 val. 16 min.  
Vardadieniai: šiandien – Bena, Benadas, Benas, Benė, Jūra, Jūras, Jūratė, Jūris, Tolmina, Tolminas, Tolminė, rytoj – Adolfa, Adolfas, Adolfina, Adolis, Dauganta, Daugantas, penktadienį – Aminta, Arnulfas, Minvaida, Minvaidas, Minvainas, Minvilė, Vaiva, Žaizdrė.  
Birželio 16 – Automobilio priežiūros diena. Birželio 17 – Pasaulinė kovos su dykumų plitimu ir sausra diena. Birželio 18 – Žvejybos diena.

Karantino pakeitimai nuo birželio 17 dienos  
Būk atsargus 2 p.  
Būk atsargus pramogaudamas prie vandens telkinių!

Pociūnuose kova dėl Lietuvos sklandymo čempiono vardo 3 p.

Gyvenimas – šeimai apie sveikatą 4 p.

Kiek mums svarbus Pacų palikimas?  
Šaltupis – kultūros ir meno širdis 5-8 p.

Prienų Turguje 6 p.  
Teisėsauga

## Renkuosi Birštoną!

Praejusį savaitgalį tradicinėje Birštono miesto šventėje atidarytas vasaros sezonas. Šiais metais 175-ąjį jubiliejų švenčiantis kurortas svečius pasitinka ne tik turininga pramogų programa, bet ir naujais objektais bei paslaugomis.

„Džiaugiamės sparčiai augančiu Birštonu – kiekvienais metais mūsų kurortas gali pasiūlyti vis daugiau apgyvendinimo, maitinimo, sveikatinimo paslaugų. Ne veltui šių metų jubiliejinį gimtadienį pasitinkame su šūkiu „Renkuosi Birštoną“ – kurortas bet kuriuo metų laiku yra visiškai pasirengęs patenkinti visų –

atvykusių atostogauti, praleisti savaitgalį ar sustiprinti sveikatą – poreikius“, – teigia Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė.

Daugiau apie Birštono kurorto naujas paslaugas ir miesto šventės renginius – šeštadienio „Birštono versmėse“ ir [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info)



Pauliaus Grigaliūno nuotrauka

Šeštadienį Birštone oficialiai atidarytas pirmasis SPA viešbutis, pritaikytas „tūkstantmečio“ kartos atstovų gyvenimo būdai ir poreikiams. Simbolinę įkurtuvių juostelę perkirpo Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė ir naujojo objekto sumanytojai ir savininkai Rūta ir Vytenis Zalagos.

## Mūsų nepaprasta Mama

Nuolat skubu į savo vaikystės namus Kašonių kaime. Veju mintį, kad kada nors jie bus tušti. Dabar aplink pirkį žydi įvairiausios gėlės, sirpsta uogos, veši daržovės. Ir visas tas gėris iš mūsų mamytės Monikos ŠAULINSKIENĖS rankų ir širdies. Ji gimė per patį gamtos žydėjimą, birželio 15 dieną.

Šiomet mūsų brangiajai mamai sukanka 90 metų. Net pati stebisi, kad gyvena ilgiausiai už visus savo brolius ir seseris – iš šešių jos brolių ir seserų jau nė vieno gyvo nebelikę. Vis dar spindinčios akys ir nevystanti šypsena veide, tik raukšlėlės amžių išduoda, o protas kaip jaunos, gali kalbėtis bet kokia tema. Visada smalsi, viskuo besidominti. Nors regėjimas labai silpsta, bet knygos, žurnalai, laikraštis „Gyvenimas“ visada ant jos stalo. Nesu girdėjusi jos dejuojant, viskas visada gerai. O tas gyvenimas kaip vienas mirksnis. Nusinešęs jaunystę dar nepriklausomoje Lietuvoje, kur septyni vaikai užaugo čia pat kaimynystėje tada dar mažoje pirkaitėje. „Nors pirkutė be grindų, bet pasiutiškai smagu“, – prisimena mama vaikystę ir jaunas dienas, kai darbas virte virdavo su daina, o vakarais dar laukdavo jaunimo vakaronės. Kai ištekėjo, jauną šeimą užklupo kolūkių neganda juoda. Visą turėjo atiduoti: arklį, padargus, kluoną. Tačiau jaunystė kaip vėjas. Vienas po kito gimė penki vaikai, tik šeštoji – vėliau, kai vyriausiajam jau buvo trylika metų. Abu tėvai plušėjo išsiuose. Mama suspėdavo ir ūkį apžiūrėti: karvė, kiaulės, paukščių pilnas kiemas. Naktimis sėsdavo prie siuvimo mašinos. Mes visi būdavome aprengti mamos rankų gražiausiais drabužiais. Ji siuvo viską: paltus, kostiumus, kostiumėlius, net kailinius. Pasiūdavo taip, kaip paprašo, o jei nežino, tai pati modelį pasiūlydavo. Ir dabar dar persiuvia, pasitaiso, ką jai reikia. Jos mezginiai ir siuviniai bet kokią parodą papuoštų. Mums augant niekada nieko netrūko. Mamos pagamintas maistas – skaniausias pasaulyje, kasdien vis kiti, švieži ir skanūs valgiai. Ir dabar iškepa kugelį, kai tik sužino, kad bus svečių, išverda sau ir kitiems cepelinų. Klausiu: „Mamyt, jei stebuklingas laikrodis leistų laiką atgal, ar gyventum taip pat, ar kažką keistum savo gyvenime?“ Ji ilgai negalvojusi atsako: „Tai kad viskas gerai.“ Suprantu, kad didžiulė



žmogaus laimė priimti gyvenimą tokią, koks jis yra, viską darant iš širdies ir su meile. Būti upeliu ir rasti kelią pirmyn pro visus akmenukus. Stebiu jos gražų kūną ir stebiuosi – kiek jos kojos tūkstančių kilometrų nuėjo, kiek darbų rankos nudirbo! Niekas jai nebuvo sunku ir dabar dar nesunku. Susikasa daržą, pasikapoja malkų, šienauja, persisodina medelius ir krūmus, tvorą pasitaiso. Paklauskite, o kur vaikai, ar jie negali padėti? Ji atsakys, kad negi sėdėsianti ir nieko neveiksianti, tai kol gali, pati ūkį ir apeina. Vasarą ji lauke nuo ankstaus ryto iki vakaro. Visos dovanų gautos skintos rožės žydi jos darželyje. Retesnių augalų šakeles vežu mamytei ir ji iš jų išaugina medžius. Visi jos pasodinti augalai prigiję. Vakare ji atsigula su malda. Jos tikėjimas yra gilus nuo pat jaunystės. Tokia ta mūsų nepaprasta Mama, mūsų didžioji Mokytoja, besidžiaugianti 7 anūkiais ir 12 proanūkių, nuolat srovenanti, kuo ilgiausių, sveikų, džiugių ir laimingų jai metų!

Vaikų ir vaikaitių vardu – dukra Onutė Nosevičienė

## Interviu vienu klausimu

### Popandeminė vasara: ar įdėtas triūsas atperka gėlininkų pastangas?

Gėlių augintoja, gėlininkystės ūkio „Gėlės pas Laimutę“ Vėveriuose savininkė Laimutė BARKAUSKIENĖ:

– Šis pavasario-vasaros sezonas neblogas. Pirmiausia dėl sumažėjusios konkurencijos. Dėl karantino ribojimų žymiai sumažėjo iš kitų šalių į Lietuvą įvežamų gėlių kiekiai, „nubyrėjo“ jų perpardavimu užsiimančių prekiautojų, todėl daugiausia tarpusavyje konkuruojame mes, vietos augintojai.

(Nukelta į 2 p.)



## Birštono padangėje sėkmė lydėjo Lauryną Komžą

Sunku išsivaizduoti Birštono kurorto sezono atidarymo šventę be dangų spalvinančių oro balionų. Šiomet oreiviai ne tik nuspalvino dangų, bet ir varžėsi dėl 29-ojo Lietuvos karšto oro balionų čempionato nugalėtojo vardo bei „Birštono taurės 2021“.

(Nukelta į 3 p.)



# Karantino pakeitimai nuo birželio 17 dienos

Kovos su koronavirusu „fronte“ yra gerų žinių dėl sparčiai mažėjančio susirgimų skaičiaus. Birželio 14 d. duomenimis, praėjusį sekmadienį Lietuvoje buvo užfiksuoti vos 66 nauji ligos atvejai, tai mažiausias naujų atvejų skaičius nuo praėjusių metų rugsėjo. Prienų rajone sekmadienį nenustatyta nė vieno susirgimo COVID-19 liga, pasveiko 1759 gyventojai, vis dar serga 50 asmenų. Prienų ligoninės direktorė Jūratė MILAKNIENĖ informavo, kad nuo birželio 18 d. uždaromas COVID-19 gydymo poskyris.

Ši pirmadienį į posėdį susirinkusi Vyriausybė nusprendė neberiboti maitinimo įstaigų veiklos lauke, sušvelninti reikalavimus Galimybės pasui gauti, nustatė Europinio žaliojo sertifikato galiojimo sąlygas, patikslino sąlygas atvykstantiems, aptarė pokyčius neformaliajame ugdyme, priėmė pakeitimus dėl kaukių dėvėjimo atlikėjams, pranešėjams ir kt. renginių metu.

Nuo birželio 17 d., ketvirtadienio, nebus taikomi darbo laiko apribojimai kavinėms, restoranams, barams, naktiniams klubams.

Kaip ir iki šiol, viduje paslaugas gauti galės tik turintieji Galimybės pasą – paskiepyti, persirgę ar gavę neigiamą COVID-19 testo rezultata. Nuo ketvirtadienio neformalūs

vaikų ugdymą bus leidžiama vykdyti kontaktiniu būdu, o užsiėmimuose uždaroje erdvėje vienu metu ir vaikų stovyklose vienoje grupėje galės dalyvauti ne daugiau kaip 30 vaikų.

Taip pat bus leista kontaktiniu būdu vykdyti neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir neformalųjį profesinį mokymąsi. Uždaroje erdvėje turės būti užtikrintas 10 kv. metrų plotas vienam asmeniui arba vienu metu gali dalyvauti ne daugiau kaip vienas asmuo. Šios taisyklės galės būti netaikomos, kai dalyvauja tik paskiepytieji žmonės.

Nustatyta, kad atvykstantiems į Lietuvą užteks vieno skiepo, jei jie persirgę koronavirusu. Vaikai galės atvykti be apribojimų.

## Būk atsargus pramogaudamas prie vandens telkinių!

Kiekvienais metais, artėjant šiltajam sezonui, ugniagesiams gelbėtojams nerimą kelia neatsargus gyventojų elgesys prie vandens telkinių. 2016–2020 metų laikotarpiu kasmet nuskęsta po daugiau nei 150 žmonių, iš jų apie 10 – nepilnamečių.

Labai svarbu yra tai, kad skendimas yra mirtis, kurios galime išvengti. Pats paprasčiausias būdas yra mokėti gerai plaukti ir vadovautis saugaus elgesio taisyklėmis.

Didžioji dalis gyventojų nėra mokęsi plaukti padedant profesionalui, todėl dažnai įsitikinimas, kad moku plaukti, yra klaidinantis, o savo jėgų pervertinimas dažnai tampa žūties vandenį priežastimi. Mokėjimas plaukti – tai kompleksinės žinios ir gebėjimai. Lietuvos plaukimo federacijos specialistai teigia, kad kriterijai, patvirtinantys žmogaus gebėjimą plaukti, yra aukšti. Judėjimas vandenyje reikalauja gebėti derinti kojų ir rankų judesius nepamirštant teisingo kvėpavimo. Būtinai fizinis ištermės ugdymas. Antraip žmogus greitai pavargsta ir gali prasidėti skendimo procesas. Žmogus paskęsta vos per 20–60 sekundžių. Kūno fiziologija dažniausiai neleidžia nei aktyviai šaukti, nei mojuoti – žmogus skęsta tyliai...

Kada galima drąsiai sakyti – „Taip. Aš moku plaukti!“? Jeigu vaikas geba nuplaukti 200 metrų ir išsilaikyti vandens paviršiuje gana ilgą tarpą – jis tinkamai pasirengęs plaukti. Suaugusiam žmogui šis reikalavimas yra 400 metrų.

Pamokas plaukti reikėtų pradėti baseine ir, įgijus pagrindinius įgūdžius bei išmokus saugiai elgtis, galima toliau mokytis ežeruose, upėse

ar jūroje, kadangi plaukimas atviraime vandenyje yra daug grėsmingesnis mūsų sveikatai ir gyvybei.

### Pagrindinės paskendimų priežastys:

- pavojų neįvertinimas, nepaisymas arba ignoravimas;
- informacijos apie saugumą (ne saugumą) vandenyje stoka;
- neapribotas patekimas prie vandens telkinių;
- priežiūros stoka;
- galimybių išsigelbėti ar būti išgelbėtam nebuvimas.

Norint apsaugoti save ir kitus, būtina įsidėmėti paprastas taisykles.

### Maudytis negalima:

- jei nepažįstate maudynių vietos ypatybių;
- jei esate pavargę;
- perkaitus arba esant žemai vandens temperatūrai (žemesnei nei 14° C);
- vakare, kai tamsu;
- ką tik pavalgus, pilnu skrandžiu (po valgio reikia palaukti mažiausiai pusvalandį, o dar geriau – valandą);
- valgant, kramtant kramtomąją gumą;
- pavartojus svaigiųjų gėrimų ar kitaip apsvaigus.

**Darius Giraitis**  
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM Kauno priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Prienų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos vyriausiasis specialistas

## Prienų ūkininkų sąjungos narių dėmesiui

2021-06-30 14 val. Rasos sodyboje (Kauno pl. 34, Mačiūnų k., Prienų r.) vyks Prienų ūkininkų sąjungos Visuotinis narių susirinkimas.

### SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ:

1. Prienų ūkininkų sąjungos Pirmininko Sąjungos veiklos ir metinės finansinės atskaitomybės ataskaita už praėjusių 2020 metų laikotarpį.
2. Revizoriaus išvada apie Sąjungos 2020 m. finansinę metų veiklą.
3. Dėl Sąjungos narių, nesumokėjusių nario mokesčio daugiau kaip dvejus metus, pašalinimo.
4. Kiti klausimai.

**PASTABA:** neįvykus 2021-06-30 Prienų ūkininkų sąjungos Visuotiniam narių susirinkimui pakartotinis bus šaukiamas 2021-07-12 14 val. Rasos sodyboje (Kauno pl. 34, Mačiūnų k., Prienų r.).

Sąjungos Pirmininkas **Martynas Butkevičius**

## Interviu vienu klausimu

# Popandeminė vasara: ar įdėtas triūsas atperka gėlininkų pastangas?

(Atkelta iš 1 p.)

Tiesa, pavasaris buvo užsitęsęs ir šaltas, ilgokai šildėme šiltnamius. Oro sąlygos kiek pristabdė gėlių daigų vegetaciją – juos į nešildomus šiltnamius perkėlėme daug vėliau. Tėko šiek tiek pavargti, įdėti daugiau darbo, kad pirkėjus galėtume pradžiuginti išsiskleidusiais žiedais.

Gėlių auginimo sėkmė labai priklauso nuo gamtinių sąlygų. Vienos gėlės yra reiklios drėgmei, kitos reikalauja išsklaidytos šviesos ir gali sunykti apšviestos tiesioginių saulės spindulių.

Karšta šių metų birželio pradžia buvo itin palanki gėlėms, toleruojančioms kaitrą. Kaip niekad anksčiau, visu gražumu atsiskleidė gazonijos, jų žiedai – geltoni su oranžiniais ir balti su vyšnios spalvos dryžiais – šiek tiek panašūs į gerberų. Šios gėlės ryškiais žiedynais ir dekoratyviais lapais ne veltui vadinamos saulės gėlėmis. Jos nebijo karščių, lietaus, išvertia iki 5 laipsnių šalnas, todėl rekomenduojų šiomis gėlėmis apšodinti ir saulės atokaitoje esančius gėlynus ir kapus.

Stengiuosi klientams pasiūlyti kuo įvairesnių gėlių, auginu tinkamų sodinti nuo ankstyvo pavasario iki pat vėlyvo rudens. Jų pasirinkimas mūsų ūkyje itin platus, pradedant vienmetėmis – „ledinukais“, gvazdikėliais, petunijomis, smulkiažiedėmis ir stambiažiedėmis begonijomis – jų krūmeliai šią vasarą stiprūs, sukrovė daug žiedų. Liepos mėnesį pre-

kiausime jurginiais, rudenio pasiušysime dekoratyvinių, garbanotais krašteliais kopūstų – tai vis labiau populiarėjantys, estetiškai patrauklūs, tinkantys ir gėlynui, ir terasai puošti augalai, kurie, vėlyvą rudenį sodinami ant kapų, atlaiko žiemos šalčius ir sulaukia pavasario. Tai – viena iš naujesnių gėlininkystės tendencijų, pernai išbandę šiuos dekoratyvius augalus, šiemet klientai vėl jų teiraujasi.

Iš daugiametį gėlių populiarūs iš po sniego išlandantys šilokai ir eleboras, ilgai puošia aplinką baltais žiedais pražystantis visžalis augalas juodgrūdėlė.

Turime nuolatinių klientų, kurie gėles renkasi tik pas mus, jų rekomendacijos pritraukia ir naujų pirkėjų. Vienmečių, daugiametį gėlių savo teritorijų apželdinimui užsisako įmonės. Neretai prašoma gėlių kompozicijų balkonams, terasoms, pasirinktais augalais (net ir valgomais) apšodinu lovelius, vazonus. Ūkyje užaugintais ir pražydintais augalais prekiaujame turguje, prekybiniuose kioskuose, internetu.

Gėles auginu jau keturiasdešimt metų, todėl su pirkėjais mielai pasidalinu sukauptomis žiniomis apie augalų priežiūrą, patariu, kaip išvengti klaidų, iš kokių augalų suformuoti gėlynus skirtingose dirvose, saulėje vietoje ar paunksmėje. Rūpi, kad persodintos gėlės prigytų ir ilgai neštų grožį žmonėms. Neretai gėlių gyvenimas būna itin trumpas vien dėl to, kad jos buvo pasodintos



į netinkamą, linkusią greitai perdžiūti durpę. Mūsų ūkyje užaugintos gėlės yra pasodintos į specialią žemę su molio dulkėmis, kuri sulauko drėgmės, tai garantija, kad jos anksčiau laiko nenuvys.

Vertinu bendravimą su klientais, stengiuosi išsaugoti jų pasitikėjimą, smagu, kad dauguma atvykusiųjų į ūkį yra tolerantiški, gerbiantys kito darbą. Taigi šiemet nuotaikos nepalyginamai geresnės, nei praėjusių metų pavasarį, kuomet, negalėdama realizuoti užaugintų gėlių, buvau netgi sudvejėjusi dėl verslo ateities.

Neretai manęs pažįstami klausia, kam tau, Laimute, visa tai? Atsakau: auginu gėles ne dėl to, kad susikračiau turtus, o dėl to, kad džiaugčiau kitus, kad ir pati džiaugčiausi savo darbo rezultatais...

## Konkurso „Sportuoju su tėčiu“ apdovanojimai

Birželio 12 dieną Prienų kūno kultūros ir sporto centre vyko konkurso „Sportuoju su tėčiu“ laureatų ir dalyvių apdovanojimai. Tai – jau antrą kartą organizuotas konkursas. Jame dalyvavo Stakliškių gimnazijos, Prienų „Revuonos“, Skriaudžių, Šilavoto, Balbieriškio pagrindinių mokyklų, „Ažuolo“ progimnazijos pradinė klasių mokiniai, jie savo piešiniuose užfiksavo kartu su tėčiais praleistas meilės ir dėkingumo akimirkas.

Diplomais ir dovanėlėmis apdovanota 20 mokinių, padėkos įteiktos 24 konkurso dalyviams.

Facebook socialinio tinklo lankytojai konkurso nugalėtojais išrinko Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos ugdytinius **Deimantę Bubnytę** (9 m.) ir **Danių Moisejevą** (6 m.)

Konkurso organizatoriai padėkojo visiems dalyvavusiems, Prienų KKSC direktoriui **Audroniui Del-**



Organizatoriai su konkurso laureatais.

**tuvai ir Linui Žilevičiui** už galimybę surengti apdovanojimų šventę. Visų nuotaika buvo puiki, nes prieš renginį jie stebėjo futbolo paplūdimio rungtynes, kurias žaidė Prienų ir Panevėžio komandos.

Konkurso „Sportuoju su tėčiu“ idėjos autorė – dailininkė **Aušra**

**Deltuvienė**, konkurso globėja – Prienų rajono savivaldybės mero pavaduotoja **Loreta Jakinevičienė**.

Projekto partneriai: meninio lavinimo studija „Ramuniukai“ (vad. **Ramunė Liutvynskienė**).

„Gyvenimo“ informacija



Po apdovanojimų.

## Svarbesni 2021 metų gegužės mėnesio darbai

Kaip ir kiekvienais metais, minint Motinos dieną vyko asmenų, nusipelnusių motinystei, globai ar rūpybai, apdovanojimas ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ medaliais. Šiais metais medalis įteiktas Prienu rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vyriausiajai specialistei **Ritai Stravinskienei**, pagimdžiusiai, išauginusiai ir šeimoje dorai, pilietiškai išauklėjusiai šešiems vaikams.

Gegužės 5 d. Kazlų Rūdos savivaldybėje įvyko naujo vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo maršruto Kaunas–Garliava–Juragiai–Veiveriai–Skriaudžiai–Ažuolų Būda–Kazlų Rūda (pagal Prienu rajono, Kauno rajono ir Kazlų Rūdos savivaldybių pasirašytą bendradarbiavimo sutartį) atidarymas.

Gegužės 7 d. meras A. Vaicekauskas Jiezo paramos šeimos centre susitiko su Migracijos departamento atstovais. Susitikimo metu aptartas prieglobsčio prašančių asmenų laikino apgyvendinimo projektas.

Gegužės mėn. buvo paskirstytos Prienu rajono savivaldybės kultūros, sporto, jaunimo ir bendruomenės veiklos aktyvinimo programos priemonės „Fizinio aktyvumo ir sporto veiklos skatinimas“ lėšos. Iš viso gauta 14 paraiškų, finansavimas skirtas 11-ai pareiškėjų. Fizinio aktyvumo ir sporto veiklos skatinimo lėšomis bus finansuojamos orientavimosi sporto, žirginio sporto, futbolo, badmintono, teniso, stalo teniso, krepšinio sporto šakos. Bendra finansavimo suma – 20 000 eurų.

Gegužės mėn. įvyko vaikų socializacijos programų finansavimo konkursas. 12-ai bendrojo ugdymo mokyklų, Prienu meno mokyklai ir Prienu r. savivaldybės kūno kultūros ir sporto centrui išdalinta 10 000 eurų. Už skirtas lėšas bus organizuojamos socializacijos stovyklos socialiai remtiniais, didelių ir labai didelių specialiųjų poreikių turintiems ir kitiems vaikams.

Prienu kraštas šiais metais tapo Lietuvos partizano Juozo Lukšos-Daumanto 100-ųjų gimimo metinių paminėjimo svarbiausių renginių centru. Vienas iš pirmųjų laisvės kovotojų Juozui Lukšai-Daumantui skirtų renginių – tradicinis kasmet trečią gegužės sekmadienį organizuojamas pėsčiųjų žygis „Partizanų takais“.

Gegužės 17 d. meras A. Vaicekauskas dalyvavo pasitarime su Seimo nariais, susisiekimo ministru ir viceministru, savivaldybių atstovais, kurio metu buvo aptartas kelio Kaunas–Prienu–Alytus rekonstrukcijos projektas. Automobilių kelių direkcija pristatė 4 kelio ruožo nuo Kauno iki Prienu projekto įgyvendinimo alternatyvas. Visi sutarė, kad laiko atžvilgiu geriausia alternatyva – kelio rekonstrukcija, įrengiant papildomą kelio juostą (iš viso būtų 3 eismo juostos). Eismo juostų viena kryptimi skaičius keistųsi maždaug kas 1,5–2,7 km. Projektinis greitis – 90 km/val. Būtų įrengti jungiamieji keliai su aplinkinėmis teritorijomis, juose būtų galima įrengti ir dviračių takus. Preliminariais skaičiavimais, projekto įgyvendinimo kaina – apie 90 mln. eurų. Projektą sutarta pradėti nedelsiant (pradedant nuo žemės išpirkimo procedūrų) ir įgyvendinti iki 2026 m.

Gegužės mėn. baigta asfaltuoti Antano Keturakio ir Kęstučio gatvių Prienuose sankryža. Atnaujinta buvusio l.-d. „Saulutė“ pastato fasadinė siena.

Gegužės 20 d. Savivaldybės iniciatyva vyko pasitarimas su Lietuvos automobilių kelių direkcija (toliau LAKD). Pasitarimo metu buvo sutarta, kad LAKD savo lėšomis iki vasaros pabaigos išspręs Skriaudžių gyvenvietės Jaunimo ir Stadiono gatvių sankryžoje besikaupiančio vandens problemą, Prienuose išasfaltuos kelkraščio žvyro „liežuvius“ Greimų ir Kęstučio gatvėse. Taip pat aptarta galimybė sutvarkyti nuovažą prie senųjų Jiezo kapinių.

Gegužės mėn. Prienu Vytauto g., prie 25-uoju numeriu pažymėto namo, pastatytas atminimo ženklas, minintis vietą, kurioje 1903–1941 metais veikė sinagogos – žydų maldos namai.

Gegužės mėn. Mato Šalčiaus premijos konkurso nugalėtoju tapo Vytautas Kandrotas, kraštievis, keliautojas, VŠĮ „Terra publica“ steigėjas ir vadovas. Mato Šalčiaus premija bus įteikta liepos 6 d. iškilmingame renginyje.

Gegužės 27 d. vykusiame Prienu r. savivaldybės tarybos posėdyje buvo išnagrinėti 22 sprendimų projektai. Posėdyje priarta Prienu r. savivaldybės priešgaisrinės tarnybos, UAB „Prienu butų ūkis“, UAB „Prienu vandenys“, UAB „Prienu šilumos tinklai“ 2020 metų veiklos ataskaitoms, taip pat Jaunimo reikalų tarybos 2020 m. veiklos ataskaitai, patvirtinti Prienu rajono savivaldybės 2021 m. biudžeto pakeitimai, tarybos sprendimu nustatytos AB „Prienu šilumos tinklai“ šilumos kainos dedamosios pirmiesiems šilumos bazinės kainos dedamųjų galiojimo metams. Taryba balsų dauguma leido Prienu r. savivaldybės administracijai įsigyti mobiliosios bibliotekos veiklai pritaikytą automobilį (bibliobusą), kurio vertė ne didesnė kaip 50 000 Eur.

Gegužės 31 d. Prienu švietimo pagalbos tarnyba kartu su Prienu r. savivaldybe organizavo Prienu r. mokinių – dalykinių olimpiadų ir konkursų nugalėtojų – pagerbimo nuotolinę šventę „Pasidžiaukime kartu“. Į šventę buvo pakviestas 141 mokinys iš visų savivaldybės mokyklų.

Prienu rajono savivaldybės informacija

# Pociūnuose kova dėl Lietuvos sklandymo čempiono vardo

Savaitgalį Birštono padangę nuspalvino karšto oro balionai, o štai Pociūnų padangėje karaliavo sklandytuvai. Čia prasidėjo Lietuvos sklandymo atviros klasės čempionatas. Penktadienį daugiakovėje daugiausia taškų surinkusiam pilotui bus įteikta ir Prienu rajono savivaldybės mero taurė. Pastarasis apdovanojimas įsteigtas pirmą kartą.



Čempionate dalyvauja 26 pilotai, tarp kurių estas ir latvis. Šeštadienį skelbta pirma užduotis nebuvo ilga, bet dėl sudėtingų meteorologinių sąlygų finišavo tik vienuolika pilotų. Daugiausia taškų pelnė vilnietis **Ignas Bitinaitis**, antras liko praėjusių metų čempionas **Marius Plušciauskas**, trečias – **Adomas Grabskis**. Iš prieniškių geriausiai sekėsi penktam finišavusiam **Gvidui Sabeckiiui**, **Vytautas Mačiulis** – šeštas, **Vytautas Sabeckis** – devintas, **Vytautas Paulauskas** – aštuonioliktas, **Stasys Skalskis** – devynioliktas.

Nugalėtojus sveikinsim birželio 20-ąją.

Onutė Valkauskienė  
Nuotraukos autorės



## Birštono padangėje sėkmė lydėjo Lauryną Komžą

(Atkelta iš 1 p.)

Ketvirtadienio vakarą varžybų dalyviai atidarė ir šventinį savaitgalį. Orai buvo palankūs, tad į padangę kilo visas keturias dienas, atliko penkis skrydžius ir įvykdė 23 užduotis. Kova buvo atkakli, nugalėtojas paaiškėjo tik sekmadienio rytą. Ap lenkęs 24 varžovus šių metų Lietuvos karšto oro balionų čempionu tapo **Laurynas Komža**. Jam įteikta ir vertinga dovana – ventilatorius, kurį oreivis išbandė čia pat. Antra vieta džiaugėsi **Vytas Kerdokas**, trečia – **Tadas Gegevičius**.

Varžybų organizatorius, Birštono oreivių klubo „Audenis“ vadovas **Žydrūnas Kazlauskas** buvo devintas, dar vienas birštonietis – **Vytautas Junevičius** – vienuoliktas.

– Didelis džiaugsmas, kad buvome čia, kad varžyboms pasirinkote Birštoną Ačiū, kad papuošėte mūsų šventę ne tik spalvotais skrydžiais, bet ir efektingu ugnies šou. Lauksime sugrįžtant dar ne kartą – uždarymo šventėje oreiviams šiltus žodžius išsakė kurorto vicemeras **Vytas Kederys**.

Onutė Valkauskienė  
Autorės nuotraukos

Vicemeras V. Kederys ir varžybų organizatorius Ž. Kazlauskas. ▶



Varžybų nugalėtojai - L. Komža, V. Kerdokas, T. Gegevičius.



# Gyvenimas – šeimai apie sveikatą

PARENGĖ Romualda Bartulienė ir Veronika Pečkienė

## Saulės akiniai – akių apsaugai

Oftalmologai vasaros sezonui pataria rinktis akinius kuo tamsesniais aukštos kokybės plastikiniais lęšiais, geriausia – rusvos ar pilkos spalvos, nes pastarieji patikimiausiai apsaugo akis nuo ultravioletinių saulės spindulių.

Ar žinote, kad saulėtą dieną į mūsų akis patenka net dešimt kartų daugiau šviesos nei reikėtų? Ultravioletinių (UV) spindulių perteklius kenkia ragenai, lęšiukui ir tinklainei, todėl akių apsaugai būtina įsigyti tinkamus akinius.

Pasak gydytojos oftalmologės **Doloresos Margelevičienės**, kiekvienas esame individualus, todėl užsidėję tuos pačius akinius jausimės skirtingai. Vieni geriau jaučiasi su akiniais, kurių tamsinta tik viršutinė lęšių dalis, kitiems patinka kuo tamsesnė lęšių spalva, tretiems – akiniai su fotochrominiais („chameleonais“) lęšiais, kurių spalva tamsėja ar šviesėja per visą lęšių paviršių priklausomai nuo ultravioletinių spindulių intensyvumo. Derėtų žinoti, kad „chameleonų“ poveikis bus silpnas vairuojant automobilį, nes langui nepraleidžiant UV spindulių šie lęšiai automobilyje patamsės mažiau.

„Jeigu pacientui reikalinga regos korekcija žiūrėti toli arba iš arti, tokiu atveju pagal individualų užsakymą gaminami akiniai nuo



saulės, įdedant lęšius su reikalingomis pagal receptą dioptrijomis“, – aiškina oftalmologė.

### Ką rinktis vairuojantiems automobilių?

Vairuojant saulėtą dieną, patartina turėti akinius su tamsiais lęšiais, o vakare – su šviesesniais lęšiais arba antirefleksine danga. Tada jūsų neakins priešais važiuojančių automobilių žibintai.

„Poliarizuoti lęšiai ypatingi tuo, kad nepraleidžia blizgančio šviesos atspindžio nuo horizontalių paviršių (šlapios kelio dangos, vandens paviršiaus, sniego, ledo), todėl didina regėjimo aštrumą, matomumą ir nevargina akių. Tokie akiniai rekomenduojami ne tik vairuotojams, bet ir žvejams, keliautojams, ypač lipantiems į kalnus“, – pasakoja gydytoja.

### Saugiausia spalva – ruda, žalia, pilka

Pašnekovė pastebi, jog vasaros metu, ypač atostogaujant gamtoje, prie ežero ar jūros, svarbu išsirinkti tinkamus akinius, kurie gerai apsaugotų jūsų akis ne tik nuo saulės, bet ir nuo vėjo, smėlio, dulkių ir pan. Žmonės, kurių akys jautrios, turėtų rinktis akinius didesniais apgaubiančiais rėmeliais. Tačiau ne visi gali dėvėti lenktus „sportinio“ tipo akinius: kartais atsiranda nesmagus pojūtis akyse bei galvos svaigimas, pykinimas. Tuomet patikimiau rinktis klasikinius akinius tiesesniu priekiniu paviršiumi.

„Rekomenduojama pirmenybę teikti rudi, pilkai ar žaliai lęšių spalvai. Tačiau vien tik parinkti akinį lęšiai neapsaugo nuo UV spindulių, būtinas ir specialus UV filtras. Minėtų spalvų lęšiai geriausiai apsaugo nuo akimimo ir gali sugerti saulės šviesą iki 90–95



Gydytoja oftalmologė Doloresa Margelevičienė.

proc. Tuo tarpu geltoni lęšiai sugeria šviesos tik 50 proc.“, – pasakoja D. Margelevičienė.

„Taigi derėtų išsirinkti ir nešioti akinius, nes saulėtomis vasaros dienomis būnant be jų ilgai gali vystytis katarakta (pamažu lęšiukas netenka skaidrumo, formuojasi drumstys) bei tinklainės degeneracijos“, – atkreipia dėmesį pašnekovė.

### Naudingi patarimai

- Akinius derėtų laikyti kietame dėkle, lęšiais žemyn.
- Jei akiniai ne dėkle, stenkitės jų nedėti lęšiais žemyn.
- Akinius valykite švelnia popierine ar specialia servetėle.
- Pirštų dėmes nuo lęšių paviršiaus valykite specialiu skystu valikliu ar vandeniu.
- Saugokite akinius nuo aštrių daiktų, cheminių priemonių, sūraus vandens.
- Nelaikykite akinį dideliame karštyje (pavyzdžiui, ant priekinės automobilio panelės), nes aukštoje temperatūroje gali suaižėti lęšių danga, deformuoti rėmeliai.
- Akinius nusiimkite abiem rankomis, laikydami už abiejų rėmelio kojyčių.

Veronika Pečkienė

## PR Kaip nesusirgti per maistą plintančiomis infekcinėmis ligomis?

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno departamento Prienų skyriaus specialistai primena, kad šiltuoju metų laiku, ypač karštomis dienomis, didėja tikimybė užsikrėsti maistu plintančiomis infekcijomis.

Infekcinės ligas gali sukelti daug patogeninių mikroorganizmų (virusai, parazitai, pirmuonys, bakterijos). Vasaros sezono metu dažniausiai užsikrečiama per maisto produktus plintančiomis žarnyno infekcijomis, tokiomis, kaip salmoneliozė, kampilobakteriozė, nepatiksintos kilmės bakterinės žarnyno infekcijos. Taip pat padaugėja ir apsinuodijimų maistu. Dažniausia ligų priežastis – mikroorganizmais užteršti maisto produktai, asmens higienos bei maisto ruošimo taisyklių nesilaikymas (dažniausiai kepanant maistą ant grotelių bei šašlykus), taip pat laikymo sąlygų pažeidimai.

Per 5 šių metų mėnesius Prienų rajone ir Birštono sav. užregistruota 10 bakterinės kilmės žarnyno infekcinių ligų, iš jų – 8 bandžio-gegužės mėn.

### Siekiant išvengti žarnyno užkrečiamųjų ligų, rekomenduojama:

1. Maisto gamybai vartoti tik labai gerai termiškai paruoštus mėsos, ypač vištienos, produktus bei vartoti tik kokybišką vandenį.
2. Mėsą, kiaušinius laikyti šaldytuve atskirai nuo kito maisto.
3. Po sąlyčio su žalia mėsa ir tarp atskirų

maisto ruošimo etapų kruopščiai plauti rankas, kitus paviršius ir virtuvės įrankius, kurie turėjo sąlytį su žalia mėsa.

4. Vengti nepasterizuoto arba nevirinto pieno ir jo produktų.

5. Kruopščiai plauti vaisius ir daržoves. Kopūstų, gužinių salotų viršutinius lapus geriau nuimti.

6. Greitai gendančius maisto produktus (mėsą, pieną, žuvį ir jų produktus) pirkti tik iš šaldymo įrenginių prekybos įmonėse, prekybos centruose arba iš patikimų tiekėjų. Perkant maisto produktus, būtina pasižūrėti į tinkamumo vartoti terminą, ar jis nepasibaigęs. Nepamiršti, kad greitai gendantys produktai turi būti ne tik laikomi, bet ir gabenami tinkamoje temperatūroje. Nupirkti šie produktai turi pasiekti namus kaip galima greičiau, rekomenduojama gabenimui naudoti šaltkreipius.

7. Pyragaičius, tortus, varškės kremus, pasterizuotą pieną ir jo produktus laikyti iki +6°C temperatūroje, maltą mėsą ir jos pusgaminius iki +2°C, kiaušinius, atšaldytą paukštieną ir jos pusgaminius, iki +4°C, šviežią atšaldytą mėsą iki +7°C.

8. Ruošiantis išskylai į gamtą, apsirūpinti negreitai gendančiais maisto produktais.

Geriausiai tinka šalto rūkymo gaminiai, vaisiai, daržovės, nerekomenduojami kreminiai, karšto rūkymo gaminiai (ypač rūkyta žuvis). Patariama nelaikyti maisto tiesioginiuose saulės spinduliuose, mėsa ant laužo pakankamai gerai iškepti. Taip pat labai svarbu pasirūpinti kokybišku vandeniu, negalima naudoti nežinomų šaltinių (ypač atvirų telkinių) vandens. Tokio vandens nerekomenduojama naudoti ir plovimui.

**Svarbu nepamiršti rankų higienos, jas plauti šiltu vandeniu su muilu, iškylių metu, kelionėse naudoti drėgnas higienines servetėles.**

Suaugusiesiems, kitų sveikatos problemų neturintiems asmenims, žarnyno infekcinės ligos požymiai dažnai po kelių dienų praeina savaime. Rimtai sunerinti ir kreiptis gydytojų pagalbos būtina, jeigu: kūno temperatūra didesnė nei 38°C; viduriuojama su krauju; dažnai ir gausiai vemiami bei viduriuojama; atsirado tokie kūno skysčių praradimo požymiai, kaip sausumas burnoje, sumažėjęs šlapimo kiekis, galvos svaigimas; ligos požymiai tęsiasi ilgiau nei 3 dienas.

Susirgus net ir lengva forma šeimos nariui, norint apsaugoti kitus asmenis, rekomenduojama: ligoniui turėti atskirus indus, dezinfekuoti dažniausiai liečiamus paviršius.

**Jurgita Vilčinskienė  
Kauno departamento  
Kaišiadorių skyriaus vedėja,  
pavduojanti Prienų skyriaus vedėja**

## Ar žinojote...

**Kramtomoji guma sukelia galvos skausmą.** Jeigu skundžiatės galvos skausmu ar migrena ir dažnai mėgaujatės kramtomąja guma, gali būti, jog tai susiję. Atlikti tyrimai tai patvirtino. Mokslininkai paaiškino, kad galvos skausmą sukelia dažnas kramtymas, kuris įjautrina žandikaulio sąnarį, turintį bendras jungtis su kaukole. Išvengti skausmo – tiesiog liautis kramtyti gumą.

**Kuo sudėtingesnis darbas, tuo geresnė atmintis senatvėje.** Dirbate sudėtingą protinį darbą ir dažnai patiriate stresą. Neskubėkite keisti darbo. Nuolatinė proto mankšta darbe pranašauja geresnius pažintinius gebėjimus senatvėje. Mokslininkai nustatė, kad tie, kurių darbas buvo susijęs su strategijų kūrimu, sudėtingų problemų sprendimu ir kūrybišku mąstymu, senatvėje išsiskyrė geresne atmintimi. Tačiau, jei darbas monotoniškas ir nėra jokių iššūkių, gal galime kompensuoti protą laivančiu laisvalaikiu.

**Ar verta juoktis, kai nejuokinga?** Kartais atsitinka, kada išgirdus nejuokingą pokštą, nusijuokiamė, nenorėdami įžeisti. Ar pokštūninkas supras, kad juokas suvaidintas? Naujusias britų tyrimas atskleidė, kad smegenų neapgausi – jos skirtingai reaguoja į tikrą ir suvaidintą juoką. Tyrimo dalyviai stebėjo nufilmuotą tikrą ir suvaidintą juoką, o tuo metu buvo fiksuojami pokyčiai jų smegenyse. Stebint netikrą juoką, suaktyvėdavo smegenų sritys, atsakingos už kitų žmonių emocijų ir protinės būsenos suvokimą, todėl tiriamieji galėjo atpažinti apsimestinį juoką ir net išsiaiškinti jo priežastį. Vadinas, jei jūsų juoką supras kaip nenuoširdų, bet galbūt bus įvertintas jūsų pastangos neužgauti pokštūninko jausmų.

**Geriausias širdies draugas.** Taip dažnai apibūdiname namų augintinį. Kaip rodo Amerikos širdies asociacijos tyrimas, žmonės, užmezgę šiltus ryšius su gyvūnais, ypač šunimis, rečiau serga širdies ligomis. Kadangi prižiūrint šiuos padarėlius reikia judėti ir įdėti papildomų jėgų, šeimnininko organizme padaugėja antistresinių hormonų, nukrinta kraujospūdis, o dėl fizinio aktyvumo pagerėja bendra savijauta. Žinoma, gyvūnas – ne vaistas. Jei sėdėsimė prilipę prie sofos ir nekontroliuosime savo valgyto įpročių, stebuklų tikėtis neverta. Tačiau, jei atsiliepsime į gyvūnelio norą pažaisti, padarysimė paslaugą ne tik jam, bet ir sau.

**Knygos didina draugiškumą.** Grožinė literatūra skatina geranoriškumą. Tyrimai rodo, kad asmenys, mėgstantys skaityti knygas, yra draugiškesni ir empatiškesni. Tyrimo dalyvavo 120 tiriamųjų, kurie nurodė mėgstamą literatūrą ir žiūrėdami TV laidas. Nustatyta, kad grožinės literatūros mėgėjai dažniau padėdavo kitiems žmonėms ir atsižvelgdavo į jų jausmus. TV gerbėjai buvo ne tokie draugiški ir empatiški.

**60 proc.** Tiek padidėja tikimybė, kad skurdžiame rajone gyvenanti moteris turės nerimo sutrikimą. Kaimynystė vyrų emociškai būklei neturi įtakos, apibendrina tyrimo rezultatus Kembridžo universiteto mokslininkai.

**Patrauklioji jūsų veido pusė.** Jei nuotraukoje norite atrodyti gražesnė, atsukite kairįjį žandą. Atrodysite ne tik išraiškingesnė, bet ir laimingesnė, bent jau taip teigia mokslininkė Jia Low.

**Ginčai – ligų pranašas.** Konfliktai – neišvengiama kiekvienos poros ir ne tik dalis. Kiekvienas konfliktus sprendžia savaip: vieni agresyviai, kiti – užsislendžia savyje ir nekalba. Berklio universiteto mokslininkai 20 metų tyrinėjo, kaip tai atsispindi mūsų kūne. Paaiškėjo, kad 15 min. trukmės konfliktai prognozuoja sutuoktinių sveikatos raidą net 20 metų į priekį. Tie, kurie konfliktuodavo ugningai, dažniausiai skųsdavosi skausmu krūtinėje, padidėjusiu spaudimu ir širdies problemomis. Užsislendę savyje – kovojo su kitomis sveikatos problemomis: nugaros skausmu, kaklo surakinimu ar jausdavo raumenų įtampą. Tad, norint išvengti konfliktų, reikia reaguoti konstruktyviai, tai yra ne reaguoti automatiškai, o paieškoti alternatyvių sprendimo būdų. Žinoma, tam reikia laiko ir kantrybės, bet verta išmokti ginčytis dėl darnesnių santykių ir dėl sveikatos.







# Kiek mums svarbus Pacų palikimas?

(Atkelta iš 5 p.)

bažnyčių radimasi kaimiškos vietovės lėmė baroko žmogaus mentalitetas ir pasaulėžiūra. „Šiandien mums svarbus Kaunas, Vilnius, o baroko žmogui buvo svarbus jo miestelis, todėl ir bažnyčios statytos ten, „kur aš gyvenu, kur yra mano dvaras“, – teigė istorikė.

XVII amžiuje stovėję Pacų Jiezno dvaro rūmai baigia nunykti, tačiau iki šiol svarbų vaidmenį miestelio visuomeniniame ir kultūriniame gyvenime atliekanti Šv. Arkangelo Mykolo ir Jono krikštytojo bažnyčia, konferencijos dalyvių nuomone, per mažai įvertinta istorijos tyrinėtojų ir kultūrologų, mat per šimtmečius patyrusi daugybę transformacijų ir išsaugojusi savo unikalumą, šiandien ji formuoja ir miestelio identitetą.

Pasak Lietuvos katalikų bažnyčios ir visuomenės santykių tyrinėtojos, kalbant apie šį barokinį statinį, Pacų palikimo ženklu Jiezne tampa ne tik pats bažnyčios fasadas, bet ir sielovadinės tradicijos, nes šiandien iš bažnyčios skliautų žvelgia būtent tie šventieji, prie kurių parinkimo prisidėjo ir patys Pacai, bažnyčios statybų metu nuolat konsultavęsi su dvasininkais.

Vertėtų paminėti ir tai, jog savo laiku ši didikų giminė ne tik kūrė Lietuvos kultūrą ir kėlė ją aukštyn, bet taip pat daug investavo ir į karybą, kuri tuo metu buvo ypač aktuali ir svarbi.

## Pacų palikimo išsaugojimas

Kauno Pažaislio vienuolynas, Šv. Petro ir Povilo bažnyčia Vilniuje, Šv. Teresės bažnyčia – tai ypatingos meninės vertės statiniai, tačiau tai tik keletas visiems gerai žinomų ir iki šių dienų išlaikytų Pacų funduotų objektų – kiti nepelnytai užmiršti, apleistai ar visai nunykę. Užmirštas ir Pacų giminės puoselėtas Jieznas... Taigi kyla klausimas: ką šiandien esame padarę ir ką dar turime padaryti, kad Pacų pėdsakus Lietuvoje liudijantys ženklai neišnyktų?

Nuomonių yra visokių – vieni mano, kad Pacų paveldą, pavyzdžiui, rūmus Jiezne reikia atstatyti, kiti akcentuoja visuomenės edukaciją. „Galimybių ir būdų yra įvairių. Tikrai nemanau, kad būtų verta atstatyti Pacų rūmus – tai yra truputį pasenę ir sudėtingi dalykai, nes visa tai, ką mes turime vertingo, iš tiesų turime savo žinojime. Parodyti savo praeitį

## Kultūra: mumyse ir šalia mūsų

Projektą remia

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS

Barokinė Jiezno bažnyčia Jiezno gimnazijos moksleivių piešiniuose.

ir tai, kas joje buvo didinga, galime ir kitais būdais, pavyzdžiui, įvairiomis ekspozicijomis ir kt.“, – sakė Lietuvos kultūros tyrimų instituto vyriausiasis mokslo darbuotojas **M. Paknys**.

Daugelio pasisakiusių kalbose buvo akcentuota ir archeologinių, polikroninių ir architektūrinių tyrinėjimų svarba.

Siekiant, kad Pacų giminės didybė būtų gyva per šimtmečius, prie garbingos didikų istorijos išlaikymo prisideda ir pati miestelio bendruomenė. Kaip teigė konferencijoje dalyvavusi jiezniškė **Ramutė Bubnienė**, Pacais čia didžiuojasi visi ir kone kiekvienas tikras jiezniškis žino šios giminės istoriją.

Grafų pėdsakais Jiezne vaikšto ir jauniausieji miestelio gyventojai, Jiezno gimnazijos moksleiviai. Anot gimnazijos istorijos mokytojos **Nijolės Aleškevičienės**, šiandien drašiai galima teigti, kad būtent šiai didikų giminei turime būti dėkingi už Jiezno miestelio sukūrimą ir, žinoma, barokinę bažnyčią, kuri yra Jiezno miestelio puošmena ir turistų traukos objektas.

„Šiandien kadaise garsių ir Pažaislio vienuolyną primenančių rūmų yra likusios tik graudžios liekanos, tačiau jos vis tiek bent jau istori-



Jiezno šv. Arkangelo ir Jono krikštytojo bažnyčia.

jos pamokų metu atgyja ir mena čia gyvenusių grafų istoriją. Patys Pacų giminės atstovai LDK užėmė labai aukštą pareigą, dalyvavo svarbiausiose istoriniuose įvykiuose, kartu garsindami ir Jiezno miestelį. Jų ryškūs pėdsakai ir Lietuvoje, ir Jiezne byloja apie nepaprastai turtingus ir prabangą mėgusius didikus.

<...> Grafų Pacų sukurtas ir iki šių dienų išlikęs palikimas vis dar sulaukia smalsių mokinių žvilgsnių ir noro pažinti šią istorijos dalį. <...> Pasakojimai sklendo įvairūs, bet kas jau dabar bepatikrins faktus, vieni apaugo įvairiais gandai ir istorijomis, o kiti išnyko be pėdsakų. Tačiau visiems žinoma tiesa, kad tokie žmonės buvo ir gyveno bei turėjo didelę reikšmę ir įtaką šiam kraštui“, – pasakojo Jiezno gimnazijos mokytoja **N. Aleškevičienė**.

Prie Pacų atminimo įamžinimo prisideda ir savivalda. Ieškant Pacų giminės akcentų mūsų krašte, Prienų rajono savivaldybė kartu su partneriais iš Lenkijos bei VŠĮ Vilkauskio turizmo ir verslo informacijos centro dar praėjusiais metais pradėjo rengti projektą „Pacų giminės paveldas kaip bendros turizmo plėtros abipus sienų pagrindas“. Jo tikslas – pristatyti Pacų giminės palikimą Lietuvoje ir Lenkijoje. Viena iš iniciatyvos idėjų – naujas turistinis maršrutas, kuris ves ir pro Prienų rajoną. Anot Jiezno seniūno **Algio Bartusevičiaus**, tikimasi, kad šis projektas atvers ir naujas turizmo galimybes. O pačiame Jiezne, minint miestelį puoselėjusio Kristupo Zigmanto Paco 400-ąsias gimimo metines, dar šiais metais turi atsirasti ir Grafų Pacų vardu pavadinta gatvė.



Vienas iš nedaugelio iki šių dienų išlikusių Pacų funduotų statinių – Pažaislio vienuolynas.

# Šaltupis – kultūros ir meno širdis

(Atkelta iš 5 p.)

eksponuojama ir Kauno taikomosios dailės mokyklos jaunųjų fotografų paroda, vyko muzikiniai pasirodymai, kuriais džiugino **Barbora Laukaitytė**, o egzotiškų prieskonių į klijimą įnešė **Dovilės** rytietiškių šokių studijos šokėjos.

Renginio gaspadorius R. Puišys džiaugiasi, jog net ir ap sunkintomis aplinkybėmis, kai kolektyvai beveik pusę metų negalėjo repetuoti bei kone paskutinėmis dienomis teko keisti planus, renginys įvyko.

Anot R. Puišio, visiems renginio dalyviams „Šaltupio“ klijimas puikiai pažįstamas. „Naujosios Ūtos mėgėjų teatras – ištikimi festivalio bičiuliai, šiemet klijime lankėsi jau aštuntą kartą, o režisieriaus S. Kancevyčiaus spektakliai Šaltupio neaplenkia nuo pat festivalio gyvavimo pradžios. Būtent šio R. Puišio bi-



Pirmieji į sceną žengė Batakių bibliotekos skaitytojų teatro aktoriai, suvaidinę J. Grušo „Nenuorama žmona“ (rež. **Sigitas Kancevyčius**).

čiulio dėka, kadaise ir gimė mintis pastatyti klijimą. „Prieš tryliką metų Šaltupyje apsilankė mano geras bičiulis, poetas, režisierius **Sigitas Kancevyčius**, atvežęs ir pirmąjį Šaltupio

didžiojoje salėje vaidintą spektaklį. Taip ir gimė mintis statyti klijimą, o kai apie šią mintį užsiminiau pažįstamiems, nebeturėjau kur trauktis. Na, o dabar tęsiame tradicijas.

Džiaugiuosi, kad ir karantino metu pavyko suderinti tas stygas“, – pasakojo Raimondas Puišys.

Parengė **Rimantė Jančauskaitė**



Šaltupio klijimo teatrų organizatorius **Raimondas Puišys**.

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: **Rimantė Jančauskaitė**, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė**, **Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketav@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.



remia rubrikas „Kultūra: mumyse ir šalia mūsų“ (Fondo parama – 10 000 Eur.) ir „Tai, kas išaugina...“ (Fondo parama – 12 000 Eur.)

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas – 1750 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

